
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 02/2016 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 22 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 23 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 46, de 01 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GRACIELE LIMA DA SILVA no dia 02 de fevereiro de 2016, 

para participar de reunião sobre o Fórum Interno de Extensão – I FIEX 2016, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 01 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 47, de 01 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora GERUSA VIRIATO COSTA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos no período de 1º a 29 de fevereiro de 2016, tendo em vista o 

afastamento da titular SILVANA MENEZES DA SILVA, por motivo de licença gestante. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 01 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 48, de 01 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 01 de fevereiro de 

2016, para realização de serviços administrativos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 01 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 49, de 02 de fevereiro de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1° Designar o servidor JOSÉ JONES BRITO DE MELO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Biblioteca, no período de 10 a 19 de fevereiro de 2016, tendo em vista o afastamento da 

titular ROSINÉIA SILVA DA SILVA. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 50, de 02 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA, SIAPE 2108048, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 05/02/2016 a 19/02/2016 19/09/2016 a 03/10/2016 15 dias 2016 

 2ª 26/10/2016 a 09/11/2016 - 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 51, de 02 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora Ediléia Sousa Araújo no período de 02 a 03 

de fevereiro de 2016, para participar da Campanha de Segurança no Carnaval, promovida pela Coordenação 

de Qualidade de Vida do Servidor do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 52, de 02 de fevereiro de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para, em substituição, responder pela 

Chefia de Gabinete, no período de 02 a 29 de fevereiro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, por motivo de licença gestante. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 53 de 03 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de recebimento de materiais, objeto dos empenhos 2015NE800199, 2015NE800208, 

2015NE800211, 2015NE800212, 2015NE800218 e processo n
o
 23254.000147.2015-16, sendo o prazo de 30 

(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogável por igual período. 

 Gessiglay Silva Claudino 

 Álef de Sousa Silva 

 Diego José Sales de Araújo 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 54, de 03 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor OZIEL FURQUIN PINTO no dia 04 fevereiro de 2016, para 

realização de serviços administrativos relacionados ao PRONATEC, na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 55, de 03 de fevereiro de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no dia 05 de fevereiro de 

2016, realização de orçamento de equipamentos e periféricos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 56, de 04 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Suspender o expediente de trabalho no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima - Campus Amajari, no período vespertino, do dia 05 de fevereiro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 57, de 04 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do Plano 

de ação para oferta de Cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC.  

 Lilian Oliveira Rosa 

 Graciele Lima da Silva 

 Rosinéia Silva da Silva 

 Thays Crsitine Soares de Carvalho 

 Alessandra de Campos Fortes 

 Camila Santos Barros de Morais 

 Rafael Pereira Barros 

 Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Ana Paula Araújo Braga 

 Diego Francisco Oliveira Coelho 

 Marcos Antonio de Oliveira 

 Pedrina Portal Figueiredo 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

 Daniele Sayuri Fujita  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 58, de 04 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Combate ao Mosquito Aedes Aegypti. 

 Lilian Oliveira Rosa 

 Graciele Lima da Silva 

 Rosinéia Silva da Silva 

 Ediléia Sousa Araújo 

 Lilian Vanessa Carvalho Gama 

 Pedrina de Sousa Portal Figueiredo 

 Aldenor Araújo da Silva 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 59, de 04 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA nos dias 13 e 14 de fevereiro 

de 2016 para acompanhar os alunos da turma 40-115, do município de Alto Alegre/RR, no retorno para o 

tempo-escola no IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 60, de 04 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

Art. 1º Dispensar o servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ da composição da Comissão Permanente 

de Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari, constituída pela Portaria n° 643, de 04 de 

novembro de 2015. 

Art. 2º Designar a servidora ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ para compor a Comissão Permanente 

de Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari, constituída pela Portaria n° 643, de 04 de 

novembro de 2015. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 60A, de 04 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GRACIELE LIMA DA SILVA nos dias 11 e 12 de fevereiro 

de 2016, devido ao período de disposição da Justiça Eleitoral.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 61, de 12 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado dos servidores JOSE VILSON MARTINS FILHO e ANA PAULA ARAUJO 

BRAGA no dia 12 de fevereiro de 2016 no veículo institucional TRITON, placa NAZ-4038, para o 

município de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 62, de 15 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA no dia 15 de fevereiro 

de 2016, no turno vespertino, para participar de reunião da Comissão de Reformulação da Resolução n° 

036/2011/CONSUP, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 63, de 15 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, JANDERSON 

MELO BAIMA, MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO, ELISANGELA FERREIRA DUARTE e o 

terceirizado ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS no período de 18 a 20 de fevereiro de 2016, para 

realizar levantamento das condições dos laboratórios dos Polos EAD nos municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

18/02/2016 Uiramutã-RR 

19/02/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

19/02/2016 Xumina - Normandia-RR 

19/02/2016 Raposa - Normandia-RR 

20/02/2016 Truaru da Cabeceira – Boa Vista-RR 

20/02/2016 Cantá-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 64, de 15 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, 

ELISANGELA FERREIRA DUARTE e EDIVANIA OLIVEIRA SANTANA no dia 21 de fevereiro de 

2016 para participar da Solenidade de Formatura dos cursos do Programa Mulheres Mil, na comunidade da 

Boca da Mata, no município de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 65, de 15 de fevereiro de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ELISANGELA FERREIRA DUARTE, SIAPE 2109807, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 15/02/2016 a 29/02/2016 10/03/2016 a 24/03/2016 15 dias 2016 

 2ª 12/09/2016 a 26/09/2016 - 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 66, de 15 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS, SIAPE 2116207, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 09/05/2016 a 23/05/2016 15/02/2016 a 29/02/2016 15 dias 2016 

 2ª 12/09/2016 a 26/09/2016 06/04/2016 a 20/04/2016 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 67, de 16 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA no dia 17 de 

fevereiro de 2016 para realizar organização da Solenidade de Formatura dos cursos do Programa Mulheres 

Mil, na comunidade da Boca da Mata, no município de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 68, de 16 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Manutenção, Fiscalização e Controle do patrimônio existente no Alojamento do Campus Amajari. 

 Jerob Yoshihiro Lima Kudo 

 Marta Silva Sousa 

 Mateus Sena Lopes 

 Gessiglay Silva Claudino 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

 Joziane Lucas Gomes 

 Alizane Ramalho de Sousa Aniceto 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 69, de 17 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 18 de fevereiro de 

2016, para realização de serviços administrativos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 17 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 70, de 17 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI, LUCELIA 

SANTOS MUNIZ e MATEUS SENA LOPES no dia 26 de fevereiro de 2016 para participar de reunião 

sobre Qualidade de Vida do Servidor, na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 17 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 71, de 18 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARINA KEIKO WELTER no dia 22 de fevereiro de 2016 

para participar de reunião da Comissão da Reformulação da Regulamentação de Estágio dos Cursos do 

IFRR, na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 72, de 18 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES no dia 22 de fevereiro de 

2016 para participar de reunião do Comitê Julgador do Programa Institucional de Incentivo à Pesquisa 

Aplicada – Docente (PIPAD), na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 73, de 18 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LUANA FIRMINO LOBO no dia 19 de fevereiro de 2016 para 

realização de serviços administrativos no Campus Boa Vista Centro e Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 74, de 19 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

  

 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA no dia 19 de fevereiro de 2016 

para participar de reunião das “Comissões de Reestruturação dos Cursos de Pós-graduação Lato Sensu” e 

“Editorial da Revista Norte Científico”, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 75, de 19 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Suspender o expediente de trabalho no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima - Campus Amajari, no período vespertino, do dia 19 de fevereiro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 76, de 22 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GRACIELE LIMA DA SILVA no dia 25 de fevereiro de 2016 

para aquisição de materiais na Secretaria Estadual de saúde e na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 77, de 22 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO no dia de 22 de fevereiro 

de 2016 para participar de reunião referente aos Convênios do Curso Técnico em Aquicultura, no município 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 78, de 22 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor RAIMUNDO SILVA ARAÚJO, SIAPE 1792960, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 

 
01/08/2016 a 30/08/2016 22/02/2016 a 12/03/2016 20 dias 2016 

 
2ª - 02/01/2018 a 11/01/2018 10 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 79, de 22 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, matrícula 2120270, como 

Coordenadora Geral do PRONATEC no IFRR Campus Amajari para a pactuação 2016.1. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 79A, de 22 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 22 de fevereiro de 2016, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Elaboração do Plano de Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino 

Médio em Regime de Alternância do IFRR Campus Amajari, designada através da Portaria n° 625/2015, de 

22 de outubro de 2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 80, de 23 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO e GESSIGLAY SILVA 

CLAUDINO no dia 23 de fevereiro de 2016, para verificação de estrutura organizacional e física do 

Almoxarifado do Campus Boa Vista Centro, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 81, de 23 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO no 

período de 24 de fevereiro de 2016 a 03 de março de 2016, para cursar disciplina de mestrado promovido 

pela Universidade Federal Rural de Pernambuco, na cidade de Recife/PE. 

Art. 2° Designar o servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES para, em substituição, responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Aquicultura, no período 24 de fevereiro de 2016 a 03 de março de 2016, 

tendo em vista o afastamento do titular LUCAS EDUARDO COMASSETTO. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 82, de 23 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUCAS EDUARDO COMASSETTO e MARCELO 

FIGUEIRA PONTES no dia de 23 de fevereiro de 2016 para acompanharem os alunos do Campus que irão 

participar de palestra sobre “Manejo e Controle Zootécnico na Piscicultura Importância para os resultados”, 

na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 82A, de 23 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JANDERSON MELO BAIMA no dia de 23 de fevereiro de 

2016 para desenvolver trabalho relacionado ao Sistema de Inscrições para o curso Superior de Tecnologia 

em Aquicultura, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 83, de 24 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores EDIVANIA DE OLIVEIRA SANTANA, JANDERSON 

MELO BAIMA, ELISANGELA FERREIRA DUARTE, LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR e 

JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA no dia de 25 de fevereiro de 2016 para participar de reunião com a 

Diretoria de Políticas de Educação a Distância, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 84, de 24 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores JANDERSON MELO BAIMA e ELISANGELA 

FERREIRA DUARTE no dia de 26 de fevereiro de 2016 para regularizarem documentação com a 

Coordenação Geral do E-Tec, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 85, de 24 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora dos Jogos Internos 2016 – Etapa Amajari.  

 Mateus Lopes Sena (Presidente) 

 João Carlos Leão Siqueira 

 Jerob Yoshihiro Lima Kudo 

 Aldenor Araújo da Silva 

 Ramon Oliveira Queiroz 

 Rebeca Lopes Silva 

 Alessandra de Campos Fortes 

 Robson Carlos da Silva 

 Ricardo André Dantas Neves 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 86, de 24 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 26 de fevereiro de 

2016 para participar de reunião da Comissão de Ética do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR, conforme 

convocação contida via MEMO CIRC. N° 001/2016/ COMISSÃO DE ÉTICA/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 87, de 24 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ELISANGELA FERREIRA DUARTE no dia de 03 de março 

de 2016 para participar de reunião com a Coordenadora de Tutoria do Campus Boa vista Centro, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 88, de 24 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 26 de fevereiro de 

2016, para participar de reunião com a Pró-reitoria de Administração, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 89, de 24 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação dos Projetos PBAEX submetidos ao Edital n° 002/2015/PROEX/IFRR. 

 Lilian Oliveira Rosa 

 Graciele Lima da Silva 

 Rosinéia Silva da Silva 

 Elisangela Ferreira Duarte 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 90, de 24 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA no dia 27 de fevereiro de 

2016 para acompanhar os alunos da turma 40-115 no retorno às suas comunidades, no município de Alto 

Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 91, de 25 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA no dia 04 de março de 2016 para 

participar de reunião da Comissão responsável pela elaboração do regulamento de acesso de Estrangeiro aos 

cursos do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 92, de 25 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para, em substituição, responder pela Direção do 

Departamento de Ensino no dia 26 de fevereiro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular EVALDO 

PAULO DE SOUZA PULCINELLI. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 93, de 25 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor JOSE JONES BRITO MELO, SIAPE 2119730, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 
29/02/2016 a 29/03/2016 

04/07/2016 a 18/07/2016 15 dias 2016 

 2ª 12/09/2016 a 26/09/2016 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 94, de 26 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras LUCELIA SANTOS MUNIZ e REBECA LOPES SILVA no 

dia 29 de fevereiro de 2016 para verificar a disponibilidade de palestrantes para a comemoração do dia 

Internacional da Mulher, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 95, de 26 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 01 de março de 

2016, para participar de reunião sobre o encerramento de vigência contratual da empresa Prosegur, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 96, de 29 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, matrícula SIAPE N° 2119693, pertencente 

ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Protocolo e Arquivo para, na qualidade 

de titular, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a contar de 25 de 

fevereiro de 2016. 

Art. 2º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA, matrícula SIAPE N° 2125586, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Manutenção para, na qualidade de substituto, 

fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a contar de 25 de fevereiro de 

2016, nas ausências legais do titular. 

N° do contrato Empresa CNPJ 

Compra de passagens aéreas  

através de cartão CPGF 

BANCO DO BRASIL SA 00.000.000/0001-91  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 29 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 97, de 29 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES no dia 01 de 

março de 2016, para compor equipe multiprofissional responsável pela avaliação de candidatos PNE’s 

aprovados em Concurso Público, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 29 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 97A, de 29 de fevereiro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor ALEF DE SOUZA SILVA, SIAPE nº 2107819, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 15/01/2016 - 12 dias 

2016 2ª  

18/07/2016 a 04/08/2016 

29/02/2016 a 04/03/2016 05 dias 

3ª 18/07/2016 a 04/08/2016 13 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 29 de fevereiro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS FEVEREIRO DE 2016 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES 02/02/2016 Tratamento de saúde 1 

EDILEIA SOUSA ARAUJO 14/02 a 19/02/2016 
Acompanhamento de 

pessoa da família 
6 

LILIAN ROSANA SILVA RABELO 12/02 a 12/03/2016 Tratamento de saúde 30 

OZIEL FURQUIN PINTO 15/02 a 16/02/2016 
Acompanhamento de 

pessoa da família 
2 

ELISELDA FERREIRA CORREA 15/02 a 22/02/2016 
Acompanhamento de 

pessoa da família 
8 

HUGO ARRAES ALVES ROCHA 15/02 a 17/02/2016 Tratamento de saúde 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE FEVEREIRO DE 2016 
 

PERÍODO DE 1º/02/2016 A 15/02/2016 

Número 

da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período 

da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

0000054/16 1º/02/2016 02/02/2016 

A 

02/02/2016 

SIDARTA 

GAUTAMA 

DE ALMEIDA 

Concluída Recebimento provisório da obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$          

67,68  

0000058/16 02/02/2016 13/02/2016 

A 

18/02/2016 

MARIA JOSE 

AIRES 

FREIRE DE 

ANDRADE 

Cancelada Participar como palestrante do VIII 

Encontro Pedagógico. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$  

1.203,17  

158510264372016NE800001 Passagens  R$           -    

0000068/16 03/02/2016 02/02/2016 

A 

02/02/2016 

GRACIELE 

LIMA DA 

SILVA 

Concluída Participar de reunião sobre o Fórum 

Interno de Extensão 2016. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$          

67,68  

0000069/16 03/02/2016 1º/02/2016 

A 

1º/02/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Realizar serviços administrativos na 

Reitoria, como verificação do 

processo de Vigilância, Limpeza e 

Construção do Almoxarifado. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       

89,72  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

0000075/16 02/02/2016 13/02/2016 

A 

18/02/2016 

MARIA JOSE 

AIRES 

FREIRE DE 

ANDRADE 

Cancelada Participar como palestrante do VIII 

Encontro Pedagógico. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$  

1.203,17  

158510264372016NE800001 Passagens 2.932,45 

0000084/16 12/02/2016 05/02/2016 

A 

05/02/2016 

RAMON 

OLIVEIRA 

DE QUEIROZ 

Concluída Realizar pesquisa de mercado de 

equipamentos e periféricos para 

anexar no projeto do sistema de som 

acoplado ao carro, que servirá para 

apoiar as ações de divulgação do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       

69,83  

0000085/16 12/02/2016 13/02/2016 

A 

14/02/2016 

FRANCISCO 

SILVA DE 

SOUSA 

Concluída Buscar alunos da turma 115 para o 

tempo escola. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$     

265,50  

0000086/16 12/02/2016 12/02/2016 

A 

12/02/2016 

ADRIANE 

MELO DE 

CASTRO 

MENEZES 

Concluída Participar como Palestrante do VIII 

Encontro Pedagógico - Práticas na 

Educação Profissional. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       

60,91  

0000087/16 12/02/2016 02/02/2016 

A 

02/02/2016 

SEBASTIAO 

FIGUEIRA 

TEIXEIRA 

Concluída Recebimento provisório da obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       

84,93  

0000098/16 18/02/2016 15/02/2016 

A 

RAFAEL 

GUIMARAES 

DE 

Concluída Participar de reunião com a 

Comissão de Reformulação da 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       

69,83  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

15/02/2016 OLIVEIRA Resolução n° 036-2011-CONSUP. 

0000143/16 1º/03/2016 02/02/2016 

A 

02/02/2016 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Recebimento provisório da obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$       

67,68  

 

PERÍODO DE 16/02/2016 A 29/02/2016 

Número 

da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período 

da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

0000050/16 1º/02/2016 16/02/2016 

A 

16/02/2016 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Recebimento provisório da obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$          

67,68  

0000051/16 1º/02/2016 16/02/2016 

A 

16/02/2016 

RODRIGO DA 

SILVA 

SANTOS 

Concluída Recebimento provisório da obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

67,68 

0000053/16 1º/02/2016 16/02/2016 

A 

16/02/2016 

SIDARTA 

GAUTAMA 

DE ALMEIDA 

Concluída Recebimento provisório da obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

67,68 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

0000091/16 17/02/2016 16/02/2016  

A 

16/02/2016 

MARIA JOSE 

AIRES FREIRE 

DE ANDRADE 

Concluída Participar como Palestrante do VIII 

Encontro Pedagógico - Práticas na 

Educação Profissional, no Instituto 

Federal de Roraima - Campus 

Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

61,69 

0000092/16 17/02/2016 16/02/2016  

A 

16/02/2016 

SERGIO LUIZ 

LOPES 

Concluída Participar como Palestrante do VIII 

Encontro Pedagógico - Práticas na 

Educação Profissional, no Instituto 

Federal de Roraima - Campus 

Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

61,31 

0000095/16 17/02/2016 19/02/2016 

A 

19/02/2016 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELLI 

Concluída Participar de reunião de Qualidade 

de vida do Servidor. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

93,06 

0000096/16 18/02/2016 18/02/2016 

A 

18/02/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Realizar serviços Administrativos 

na Reitoria e campus Boa Vista. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

89,72 

0000097/16 18/02/2016 19/02/2016 

A 

19/06/2016 

MATEUS 

SENA LOPES 

Concluída Participar de reunião sobre a 

Qualidade de Vida do Servidor. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

73,51 

0000122/16 25/02/2016 22/02/2016 

A 

MARINA 

KEIKO 

Concluída Participar de reunião da comissão 

da reformulação da regulamentação 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

79,48 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

22/02/2016 WELTER do estágio dos cursos do IFRR. 

0000125/16 25/02/2016 22/02/2016  

A 

22/02/2016 

MARCELO 

FIGUEIRA 

PONTES 

Cancelada Participar de reunião do Comitê 

Julgador do Programa Institucional 

de Incentivo à Pesquisa Aplicada 

Docente - PIPAD referente ao ano 

de 2016. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

73,51 

0000126/16 25/02/2016 22/02/2016  

A 

22/02/2016 

LUCAS 

EDUARDO 

COMASSETT

O 

Concluída Participar de reunião referente aos 

convênios do Curso técnico em 

Aquicultura na Reitoria do IFRR. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

73,51 

0000128/16 25/02/2016 18/02/2016 

A 

20/02/2016 

JANDERSON 

MELO BAIMA 

Concluída Realizar levantamento das 

condições físicas dos laboratórios 

de informática dos polos do 

Uiramutã, Araçá da Serra, Xumina, 

Cantá e Truarú da Cabeceira. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

393,36 

0000144/16 1°/03/2016 16/02/2016 

A 

16/02/2016 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Recebimento provisório da obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

67,68 

0000151/16 02/03/2016 26/02/2016 

A 

26/02/2016 

LUCELIA 

SANTOS 

MUNIZ DA 

SILVA 

Concluída Participar de reunião sobre a 

qualidade de vida do servidor. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

72,81 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

28 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

0000153/16 02/03/2016 26/02/2016 

A 

26/02/2016 

GESSIGLAY 

SILVA 

CLAUDINO 

Concluída Participar de reunião da Comissão 

de Ética do IFRR 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

69,23 

0000154/16 02/03/2016 27/02/2016 

A 

27/02/2016 

FRANCISCO 

SILVA DE 

SOUSA 

Concluída Acompanhar os alunos da turma 

40-115 no retorno para suas 

comunidades em Alto Alegre. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

88,5 

0000155/16 02/03/2016 26/02/2016 

A 

26/02/2016 

MATEUS 

SENA LOPES 

Concluída Participar de reunião sobre a 

qualidade de vida do servidor. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

73,51 

0000156/16 02/03/2016 26/02/2016 

A 

26/02/2016 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELLI 

Concluída Participar de reunião sobre a 

qualidade de vida do servidor. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

93,06 

0000160/16 02/03/2016 23/02/2016 

A 

23/02/2016 

GESSIGLAY 

SILVA 

CLAUDINO 

Concluída Visitar o setor de patrimônio e 

almoxarifado do Campus Boa Vista 

Centro, com a finalidade de 

verificar sua estrutura 

organizacional. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

69,23 

0000162/16 02/03/2016 25/02/2016 

A 

26/02/2016 

RODRIGO DA 

SILVA 

SANTOS 

Concluída Recebimento provisório da obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

223,86 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

29 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2016 

Publicado em 22 de dezembro de 2016 

 
 

0000163/16 02/03/2016 25/02/2016 

A 

26/02/2016 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Recebimento provisório da obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

223,86 

0000164/16 02/03/2016 25/02/2016 

A 

26/02/2016 

SIDARTA 

GAUTAMA 

DE ALMEIDA 

Concluída Recebimento provisório da obra de 

construção do Almoxarifado do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

223,86 

0000259/16 15/03/2016 26/02/2016 

A 

26/02/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar de reunião na Reitoria 

conforme Ofício 03/2016/PROAD. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

89,72 

0000261/16 15/03/2016 25/02/2016 

A 

26/02/2016 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Fiscalização na obra de construção 

do almoxarifado do Campus 

Amajari. 

158510264372016NE000003 Diárias R$          

223,86 

 

 

 


